
El ministro de Hacienda, Cristó-
bal Montoro, se reunió ayer con
las organizaciones patronales
(CEOE, Cepyme y Unespa) y con
las de autónomos (ATA y UPTA)
para explicarles las líneas gene-
rales de la reforma fiscal que
presentará el próximo viernes.
Hoy tiene prevista una cita con
representantes de los principa-
les sindicatos (UGT y CC OO).

Elministro apenas ofreció de-
talles a las organizaciones de
empresarios y aunque no pre-
sentó ningún documento a las

organizaciones patronales ni de
autónomos, sí les adelantó que
mantendrá el sistema de módu-
los para los autónomos que tra-
bajan con consumidores finales,
según explicó Lorenzo Amor,
presidente de ATA. En este siste-
ma de estimación objetiva (se pa-
ga en función de variables como
la potencia eléctrica, metros cua-
drados del local...) se mantendrá
el comercio, la hostelería... pero
quedarán excluidos aquellas em-
presas vinculadas con la cons-
trucción y el transporte. No obs-
tante, Hacienda estudia un siste-
ma transitorio para el transpor-

te ligero, según avanzó Sebas-
tián Reyna, presidente de UPTA,
la organización de profesionales
y autónomos. La reforma inclui-
rá, además, una rebaja en las re-
tenciones profesionales para los
autónomos desde el 21% actual
al 19% y establecerá una reten-
ción diferenciada para los que
tenganmenos renta, que será de
en torno al 15%, según fuentes
asistentes a la reunión.

Montoro también aseguró
que no subirá los tipos del IVA
ni elevará más los impuestos es-
peciales, en contra del criterio
de las principales organizacio-

nes internacionales (FMI, Comi-
sión Europea y OCDE), que recla-
man a España que eleve los im-
puestos indirectos.

El ministro explicó a los asis-
tentes que la idea del Gobierno
es rebajar el tipo del impuesto
sobre sociedades en dos fases. El
próximo año bajará del 30% al
27,5% y en 2016 se reducirá has-
ta el 25%, igualando el tipo que
pagan las grandes empresas y
las pymes por los beneficios em-
presariales. Se elimina así el es-
calón entre empresas pequeñas
y grandes, que en ocasiones de-
sincentiva la expansión empre-

sarial. Pero creará un tipo redu-
cido del 15% para las nuevas em-
presas de tamaño pequeño.

El plan del Ejecutivo pasa
por acercar el tipo nominal y el
efectivo, explican fuentes patro-
nales. Para ello, pretende elimi-
nar la mayoría de las deduccio-
nes y beneficios fiscales previs-
tos en el impuesto, que ascien-
den a unos 3.500millones de eu-
ros. El Gobierno quiere supri-
mir también la deducción por
gastos financieros establecien-
do un tope al estilo del modelo
alemán. En este sentido, analiza
si incluye una nueva desgrava-
ción por recursos propios para
compensar el sesgo en favor de
la financiación ajena. La medi-
da, además, limitaría el endeuda-
miento empresarial y fomenta-
ría la recapitalización de las em-
presas.

La reforma fiscal incluirá un tipo reducido
de retención para autónomos con poca renta
J. S. GONZÁLEZ, Madrid
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